

CÔNG TY CỔ PHẦN  
CTN-CTĐT HẬU GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Hậu Giang, ngày 26 tháng 08 năm 2021

Số: 179/CTN-CTĐT

V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận  
sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2021 giảm  
14,50% so với 6 tháng đầu năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào kết quả hoạt động SXKD của Công ty 6 tháng đầu năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2020,

Nay Công ty Cổ phần CTN – CTĐT Hậu Giang xin giải trình một số nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2021 giảm so với 6 tháng đầu năm 2020 là: 1.555.739.736 đồng, tương đương tỷ lệ giảm 14,50% như sau:

STT	CHỈ TIÊU	6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021	6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020	TĂNG/GIẢM	TỶ LỆ (%)
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	111.752.320.200	104.309.023.866	7.443.296.334	7,14
2	Giá vốn hàng bán	82.868.492.386	72.505.418.907	10.363.073.479	14,29
3	Lợi nhuận gộp	28.883.827.814	31.803.604.959	(2.919.777.145)	(9,18)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	27.616.622	114.645.374	(87.028.752)	(75,91)
5	Chi phí tài chính	1.763.703.601	491.441.939	1.272.261.662	258,88
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.332.298.509	18.085.877.020	(2.753.578.511)	(15,23)

STT	CHỈ TIÊU	6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021	6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020	TĂNG/GIẢM	TỶ LỆ (%)
	nghiệp				
7	Lợi nhuận thuần	11.815.442.326	13.340.931.374	(1.525.489.048)	(11,43)
8	Thu nhập khác	155.029.029	226.968.467	(71.939.438)	(31,70)
9	Chi phí khác	465.204.547	152.898.509	312.306.038	204,26
10	Lợi nhuận khác	(310.175.518)	74.069.958	(384.245.476)	(518,76)
11	Tổng lợi nhuận trước thuế	11.505.266.808	13.415.001.332	(1.909.734.524)	(14,24)
12	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	2.329.005.479	2.683.000.267	(353.994.788)	(13,19)
13	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>9.176.261.329</b>	<b>10.732.001.065</b>	<b>(1.555.739.736)</b>	<b>(14,50)</b>

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 7.443,30 triệu đồng, tỷ lệ tăng 7,14% so với cùng kỳ năm trước (trong đó chủ yếu do tăng doanh thu tiền nước 3.621,23 triệu đồng, doanh thu thuê bao đô thị tăng 7.875,43 triệu đồng, giảm doanh công trình làm thêm 4.052,29 triệu đồng. ...);

Giá vốn hàng bán tăng 10.363,07 triệu đồng, tỷ lệ tăng 14,29% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nguyên nhân chủ yếu do tăng chi phí nhân công (lương) và chi phí nguyên vật liệu đô thị (phân bón, thuốc trừ sâu, trồng dặm cây, hóa chất xử lý rác,...);

2. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 87,03 triệu đồng, tỷ lệ giảm 75,91%;

Chi phí tài chính tăng 1.272,26 triệu đồng, tỷ lệ tăng 258,88%, nguyên nhân là do chi phí lãi vay tăng;

Doanh thu hoạt động tài chính giảm, chi phí tài chính tăng làm cho lợi nhuận tài chính giảm 1.359,29 triệu đồng, tỷ lệ giảm 360,75% so với cùng kỳ.

3. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 2.753,58 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 15,23% so với cùng kỳ.

4. Thu nhập khác giảm 71,94 triệu đồng, tỷ lệ giảm 31,70% so với cùng kỳ;



Chi phí khác tăng 312,31 triệu đồng, tỷ lệ tăng 204,26% so với cùng kỳ;

Thu nhập khác giảm chi phí khác lại tăng làm cho lợi nhuận khác giảm 384,25 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 518,76% so với cùng kỳ.




\*/ Tỷ lệ tăng doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ ít hơn tỷ lệ tăng giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp giảm 2.919,78 triệu đồng, tương đương tỷ lệ giảm 9,18%. Lợi nhuận gộp cộng với lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm nhiều hơn giảm chi phí quản lý doanh nghiệp làm cho lợi nhuận thuần giảm 1.525,49 triệu đồng, và lợi nhuận khác cũng giảm 384,25 triệu làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 1.555,74 triệu đồng, tương đương tỷ lệ giảm 14,5%.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2021 giảm so với 6 tháng đầu năm 2020 là 1.550,74 triệu đồng, tỷ lệ giảm là 14,5%.

Trân trọng !

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, TBKS (để b/c);
- Ban TGD (để b/c);
- Lưu VT, TC-KT.

TỔNG GIÁM ĐỐC   
  


**Bùi Trọng Lực**

8-C.T.C.P  
H  
U GIANG